— 1 —

杭州市人力资源和社会保障局文件

杭人社发〔2022〕123号

杭州市人力资源和社会保障局关于印发

杭州市国际职业资格认定职称

认可目录的通知

各区、县（市）人力社保局，西湖风景名胜区管委会人力社保

局，市直各有关单位，各有关中评委办公室：

根据《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国

发〔2021〕24号）和《杭州市国家营商环境创新试点实施方案》

（杭政函〔2022〕6号）关于探索建立国际职业资格证书认可清

单制度的工作要求和职称管理的有关规定，为进一步吸引集聚

国际专业人才，营造一流营商环境，促进国际职业资格与职称

有效衔接，结合我市产业发展，并经有关地区试点，现将《杭

— 2 —

州市国际职业资格认定职称认可目录》（以下简称《目录》）

印发给你们。

我市专业技术人员持有《目录》内国际职业资格证书并从

事相关专业工作的，可按规定分别向所属区、县（市）人力社

保局和有关中级职称评审委员会申请认定助理级和中级职称，

相关部门（单位）按规定发文发证。

附件：1.杭州市国际职业资格认定职称认可目录

2.相关专业中级职称评审委员会

杭州市人力资源和社会保障局

2022年 12月 12日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

杭州市国际职业资格认定职称认可目录

序号
职业资格证书

名称
颁证单位 认定职称

所属系列

（专业）

1
药剂师（执业

药师）资格

澳洲卫生执业者管理局
(The A ustralian H ealth Practitioner

R egulation A gency)
工程师 医药工程

2
药剂师（执业

药师）资格

英国药政总局
(G eneralPharm aceuticalC ouncil)

工程师 医药工程

3
药剂师（执业

药师）资格

香港药剂业及毒药管理局
(Pharm acy and Poisons B oard)

工程师 医药工程

4
药剂师(药房

技术助理)

香港药剂业及毒药管理局
(Pharm acy and Poisons B oard)

工程师 医药工程

5 药剂师
新加坡药剂师理事会

(Singapore Pharm acists C ouncil)
工程师 医药工程

6 药剂师
以色列卫生部

(IsraeliM inistry ofH ealth)
工程师 医药工程

7 药剂师
美国各州的医药专科委员会

(U .S.State B oards ofPharm acy)
工程师 医药工程

8 药剂师

澳大利亚卫生从业人员监管局
(A ustralian H ealth Practitioner

R egulation A gency)
工程师 医药工程

9 药剂师
新西兰药剂学委员会

(N ew Zealand Pharm acy C ouncil)
工程师 医药工程

10 执业药剂师
美国国家药房联合会

(The N ationalA ssociation ofB oards of
Pharm acy )

工程师 医药工程

11 IMG

外国医学院校毕业生教育委员会（美

国）
(The EducationalC om m ission for

Foreign M edicalG raduates )

工程师 医药工程

12
ACRP认证项目

管理专业人员

美国临床研究专业协会
(A ssociation ofC linicalR esearch

Professionals )
工程师 医药工程

13
注册临床研究

助理

美国临床研究专业协会
(A ssociation ofC linicalR esearch

工程师 医药工程

— 4 —

序号
职业资格证书

名称
颁证单位 认定职称

所属系列

（专业）
Professionals )

14 普通会员
澳大利亚糖尿病协会

(A ustralian D iabetes Society )
工程师 医药工程

15 活跃会员
美国癌症研究协会

(A m erican A ssociation forC ancer
R esearch )

工程师 医药工程

16
认证毒理学专

业人员

美国毒理学委员会
(A m erican B oard ofToxicology )

工程师 医药工程

17 会员
美国神经科学学会

(Society forN euroscience)
工程师 医药工程

18 会员
国际干细胞研究学会

(InternationalSociety forStem C ell

R esearch（ISSC R）)

工程师 医药工程

19 会员
美国毒理学会

(Society ofToxicology)
工程师 医药工程

20 会员
美国心脏联合会

(A m erican H eartA ssociation)
工程师 医药工程

21 会员
美中医药开发协会

(Sino-A m erican Pharm aceutical
Professionals A ssociation(SA PA ))

工程师 医药工程

22 专委会成员
美中抗癌协会

(U S C hinese A nti-C ancerA ssociation)
工程师 医药工程

23
注册临床研究

专业人员

美国临床监察协会

（The Society ofC linicalR esearch

A ssociates）

助理工程师 医药工程

24
注册临床数据

管理员

临床数据管理协会

（The Society forC linicalD ata

M anagem ent）

助理工程师 医药工程

25
临床试验编程

师

SA S 全球认证中心
(SA S G lobalC ertification )

助理工程师 医药工程

26 协会会员
美国临床药理学会

(A m erican C ollege ofC linical
Pharm acology )

助理工程师 医药工程

27
注册临床研究

协调员

美国临床研究专业协会
(A ssociation ofC linicalR esearch

Professionals )
助理工程师 医药工程

28
ACRP认证临床

专业人员

美国临床研究专业协会
(A ssociation ofC linicalR esearch

Professionals )
助理工程师 医药工程

— 5 —

序号
职业资格证书

名称
颁证单位 认定职称

所属系列

（专业）

29 协会成员
美国癌症研究协会

(A m erican A ssociation forC ancer
R esearch )

助理工程师 医药工程

30
国际医学技术

师

美国临床病理学学会
(A m erican Society forC linical

Pathology )
助理工程师 医药工程

31
国际生物分子

学技师

美国临床病理学学会
(A m erican Society forC linical

Pathology )
助理工程师 医药工程

32
国际化学技术

员

美国临床病理学学会
(A m erican Society forC linical

Pathology )
助理工程师 医药工程

33
国际医学检验

技师

美国临床病理学学会
(A m erican Society forC linical

Pathology )
助理工程师 医药工程

34
国际妇科细胞

学技术师

美国临床病理学学会
(A m erican Society forC linical

Pathology )
助理工程师 医药工程

35
认证细胞技术

专业人员

国际细胞学会
(The InternationalA cadem y of

C ytology )
助理工程师 医药工程

36 会员
美国化学协会

(A m erican C hem icalSociety )
工程师 制造业

37 常规会员
日本应用物理学会

(The Japan Society ofA pplied
Physics )

工程师 制造业

38 降落伞装备师
美国联邦航空局

(FederalA viation A dm inistration )
工程师 制造业

39
PPS质量体系

证书

捷克国家计量院
(C zech M etrology Institute )

工程师 制造业

40

项目管理专业

人士资格认证
(PM P)

美国项目管理协会
(ProjectM anagem entInstitute )

工程师 制造业

41

国际项目经理

资质认证（C

级及以上）

（IPM P)

国际项目管理协会
(InternationalProjectM anagem ent

A ssociation )
工程师 制造业

42
功能安全工程

师

德国技术监督协会授权的认证机构
(TÜ V )

工程师 制造业

— 6 —

序号
职业资格证书

名称
颁证单位 认定职称

所属系列

（专业）

（TU V FSEng)

43

产品经理国际

资格认证

（N PD P）

美国产品开发与管理协会
(ProductD evelopm entM anagem ent

A ssociation )
工程师 制造业

44

防爆电气产品

认证体系人员

能力认证
(IEC Ex C oPC )

IEC Ex授权的认证机构 工程师 制造业

45 注册工程师
加拿大安大略省工程师协会

(ProfessionalengineerO ntario )
工程师 建筑业

一、具备以下条件之一者可认定助理级职称：

1．取得大学专科学历（含技工院校高级工班，均指毕业，下同）后，从事本专业或相近

专业工作 3年及以上；

2.取得大学本科学历（含技工院校预备技师班和技师班，均指毕业，下同）后，从事本

专业或相近专业工作 1年及以上；

3.取得第二学士学位后，从事本专业或相近专业工作；

4.具有硕士研究生学历或硕士学位后,从事本专业或相近专业工作。

二、具备以下条件之一者可认定中级职称：

1取得大学专科学历后，从事本专业或相近专业工作 7年以上；

2取得大学本科学历后，从事本专业或相近专业工作 5年以上；

3.取得第二学士学位后，从事本专业或相近专业工作 3年以上；

4.具有硕士研究生学历或硕士学位后，从事本专业或相近专业工作 2年以上；

5.具有博士学位后，从事本专业或相近专业工作。

— 7 —

附件 2

相关专业中级职称评审委员会

序号 中评委名称 中评委办公室和电话 认定范围

1

杭州市制造业工程

技术人员工程师资

格评审委员会

市经信局组织人事处

88291132

全市[不含高新区（滨江）、萧山区、

余杭区、临平区、钱塘区和建德市]

从事相关专业的人员

2

杭州市建设工程技

术人员工程师资格

评审委员会

市建委组织人事处

85254128

全市[不含拱墅区、高新区（滨江）、

富阳区、萧山区、余杭区、临平区、

钱塘区、桐庐县和淳安县]从事相关

专业的人员

3

杭州市食品医药行

业专业人员中级专

业技术资格评审委

员会

市市场监督管理局组

织人事处 89582543

全市（不含钱塘区）从事相关专业

的人员

4

杭州市拱墅区建设

工程技术人员工程

师资格评审委员会

拱墅区住房和城市建

设局建筑业管理科

87035077

拱墅区从事相关专业的人员

5

杭州高新技术产业

开发区制造业工程

技术人员工程师资

格评审委员会

高新区(滨江）人才管

理服务中心 88119352

88119325

高新区（滨江）从事相关专业的人

员

6

杭州市滨江区建设

工程技术人员工程

师资格评审委员会

滨江区住房和城市建

设局建筑业管理科

87795793

高新区（滨江）从事相关专业的人

员

7

杭州市萧山区制造

业工程技术人员工

程师资格评审委员

会

萧山区经信局

82705225
萧山区从事相关专业的人员

8

杭州市萧山区建筑

工程技术人员工程

师资格评审委员会

萧山区住建局

82626269
萧山区从事相关专业的人员

9

杭州市余杭区制造

业工程技术人员工

程师资格评审委员

会

余杭区人力资源和社

会保障局人才开发科

89391129

余杭区从事相关专业的人员

— 8 —

序号 中评委名称 中评委办公室和电话 认定范围

10

杭州市余杭区建筑

工程技术人员工程

师资格评审委员会

余杭区人力资源和社

会保障局人才开发科

89391129

余杭区从事相关专业的人员

11

杭州市临平区制造

业工程技术人员工

程师资格评审委员

会

临平区人力资源和社

会保障局人才开发

86106880

临平区从事相关专业的人员

12

杭州市临平区建筑

工程技术人员工程

师资格评审委员会

临平区人力资源和社

会保障局人才开发科

86106880

临平区从事相关专业的人员

13

杭州市钱塘区制造

业工程技术人员工

程师资格评审委员

会

钱塘区人力社保局人

才开发科 82988569
钱塘区从事相关专业的人员

14

杭州市钱塘区建设

工程技术人员工程

师资格评审委员会

钱塘区住房和城乡建

设局市场管理科

82987931

钱塘区从事相关专业的人员

15

杭州市钱塘区食品

医药行业专业人员

中级专业技术资格

评审委员会

钱塘区人力社保局人

才开发科 82988569
钱塘区从事相关专业的人员

16

杭州市富阳区建设

工程技术人员工程

师资格评审委员会

富阳区住房和城乡建

设局组织人事科

63376599

富阳区从事相关专业的人员

17

桐庐县建设工程技

术人员工程师资格

评审委员会

桐庐县住房和城乡建

设局组织人事科

64217810

桐庐县从事相关专业的人员

18

建德市制造业工程

技术人员工程师资

格评审委员会

建德市经济和信息化

局企业服务科

64070906

建德市从事相关专业的人员

19

淳安县建设工程技

术人员工程师资格

评审委员会

淳安县住房和城乡建

设局组织人事科

65023289

淳安县从事相关专业的人员

杭州市人力资源和社会保障局办公室 2022年12月12日印发